
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 12 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI (ART.1, C. 862, L.145/2018). 
PRESA D'ATTO DELL'ASSENZA OBBLIGO D'ACCANTONAMENTO PER L'ESERCIZIO 
2022.

Addì TRE FEBBRAIO DUEMILAVENTIDUE, alle ore 20:20, in collegamento tramite 
videoconferenza disposizione del decreto del sindaco n 3/2020.

All'appello risultano:

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente3) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente4) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Presente5) Nucci Margherita - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Carapezzi Marco, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 03/02/2022 

 

OGGETTO: 

FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI (ART.1, C. 862, L.145/2018). 

PRESA D'ATTO DELL'ASSENZA OBBLIGO D'ACCANTONAMENTO PER 

L'ESERCIZIO 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 28.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 28.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con propria deliberazione n. 125 in data 28/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 

responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

Premesso altresì che: 

• con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, l’Unione 

Europea ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle 

transazioni commerciali; 

• tale direttiva è stata recepita in Italia con il d.lgs. 231/2002 e successive modificazioni ed 

integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni commerciali siano effettuati 

entro il termine di 30 gg, salvo casi particolari che consentono di elevare tale termine a 60gg; 

• le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei pagamenti 

relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura di una procedura di 

infrazione da parte della Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del nostro 

Paese avvenuta con la sentenza della Corte di giustizia europea in data 28 gennaio 2020; 

• per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha introdotto 

numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei debiti delle 

pubbliche amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche 

anticipazioni nonché a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 03/02/2022 

 

Richiamata in particolare la legge 145/2018, la quale, ai commi da 859-872, ha introdotto dal 2021 

l’obbligo di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali: 

 

a) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto alla fine 

dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo stock del debito scaduto alla fine del 

penultimo esercizio precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock del 

debito scaduto non superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno; 

b) in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio di ritardo 

dei pagamenti positivo ed in particolare: 

• 1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg 

• 2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg 

• 3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg 

• 5% in caso di ritardo superiore a 60 gg 

 

c) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi di trasparenza e di 

comunicazione in materia di pagamenti; 

 

Appurato che, relativamente all’esercizio 2021, l’ente presenta i seguenti indicatori desunti 

attraverso i dati pubblicati dalla Piattaforma per la certificazione dei crediti (PCC): 

• Stock del debito al 31/12/2020    €                00,00 

• Obiettivo di riduzione del debito (-10% )  €        00,00 

• Fatture ricevute nel 2021     €    3.393.498,14 

• Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2021  €       169.674,91 

• Stock del debito al 31/12/2021    €                00,00 

• Indicatore di ritardo dei pagamenti:   gg.                -20 

 

Dato atto che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei 

pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

 

Tenuto conto che, sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore di ritardo dei 

pagamenti registrati nel 2021 questo ente NON è obbligato ad accantonare al fondo di garanzia dei 

debiti commerciali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  12 DEL 03/02/2022 

 

 

Visti: 

• il d.lgs. n. 267/2000; 

• il d.lgs. n. 118/2011; 

• il d.lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

A votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto che, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 1, commi 859-872 della legge 

145/2018, l’ente presenta i seguenti indicatori: 

 

• Stock del debito al 31/12/2020    €  00,00 

• Obiettivo di riduzione del debito (-10% )  €   00,00 

• Fatture ricevute nel 2021     € 3.393.498,14 

• Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2021  €     169.674,91 

• Stock del debito al 31/12/2021    €  00,00 

• Indicatore di ritardo dei pagamenti:    gg.      -20 

 

Prendere atto altresì che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati 

dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

 

Accertare che, sulla base degli indicatori riportati al punto 1), questo ente per l’esercizio 2022 

NON è obbligato ad accantonare il fondo di garanzia dei debiti commerciali; 

 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 12 /GC del 03/02/2022

avente ad oggetto: FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI (ART.1, C. 862, 
L.145/2018). PRESA D'ATTO DELL'ASSENZA OBBLIGO 
D'ACCANTONAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 12 del 03/02/2022

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI (ART.1, C. 862, L.145/2018). PRESA D'ATTO 
DELL'ASSENZA OBBLIGO D'ACCANTONAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. CARAPEZZI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-02-15T10:28:33+0100
	MARCO CARAPEZZI


		2022-02-16T12:45:45+0100
	Maurizio Fabbri




